tários para pagamento das parcelas contratuais vincendas no exercício em que for 
realizada a contratação, sob pena de nulidade do ato e de responsabilização de 
quem lhe tiver dado causa”.

51.	A propósito, em se tratando de criação, expansão ou aperfeiçoamento 
de ação governamental que supere o montante de R$ 59.906,0221 (cinquenta e 
nove mil novecentos e seis reais e dois centavos) fixado para as “despesas irrele-
vantes”, deve-se apresentar a estimativa do impacto orçamentário-financeiro e a 
declaração prevista no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (artigo 55 da Lei 
Estadual nº 17.725/202322 - LDO paulista do exercício de 2024).